
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto PSR 2014-2022. SOTTOMISURA 7.2 “Infrastrutture 
essenziali alle popolazioni rurali”. BANDO DGR 632/2022. 
Sottofase n. 1 periodo di apertura dal 26/07/2022 al 
27/09/2022.  APPROVAZIONE GRADUATORIA DELLE 
DOMANDE AMMESSE AL SOSTEGNO. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore ispettorato agrario regionale
Dipartimento Competente Vice direzione generale agricoltura, risorse naturali, aree 

protette e marketing territoriale
Soggetto Emanante Riccardo JANNONE
Responsabile Procedimento Ignazia ALLEGRO
Dirigente Responsabile Riccardo JANNONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 sub / dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale 
n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI:
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca;
- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
- il Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 
stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 
e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per 
quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 
per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022;

VISTE:
- la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2015) 6870 del 6 ottobre 2015 che 
approva il programma di sviluppo rurale della Regione Liguria (in seguito PSR) ai fini della 
concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, modificata 
con decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2017) 1046 del 8/02/2017;
- la deliberazione n. 33 del 27 ottobre 2015 con la quale il Consiglio regionale prende atto della 
stesura definitiva del PSR;
- la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C (2021) 7589 del 19/10/2021 con la 
quale è approvata la modifica del PSR che estende al 2021 e 2022 l’originario periodo di 
programmazione 2014-2020, ai sensi del citato reg. (UE) n. 2020/2220, e che pianifica l’impiego 
delle relative risorse pubbliche aggiuntive per il biennio;

VISTA la misura M07 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” del PSR ed 
in particolare la sottomisura M07.02 “Infrastrutture essenziali alle popolazioni rurali”;

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e visto in particolare l’art. 26 recante “Obblighi di pubblicazione degli atti 
di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 
fisiche ed enti pubblici e privati”;

VISTA e RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale n. 632 del 07/07/2022 con cui la 
Regione Liguria ha aperto i termini di presentazione delle domande di sostegno e pagamento, a 
valere sulla sottomisura 7.2;

ATTESO che il bando approvato con la citata DGR n. 632/2022:
1. appartiene alla tipologia di bando “stop and go”, la quale prevede, durante il periodo di 

apertura del bando, l’individuazione di sottofasi bimestrali di raccolta delle domande di sostegno, 
come segue:

• Sottofase n. 1: dal 26 luglio 2022 al 27 settembre 2022;
• Sottofase n. 2: dal 28 settembre 2022 al 29 novembre 2022;
• Sottofase n. 3: dal 30 novembre 2022 al 31 gennaio 2023;
2. prescrive che le domande presentate in una determinata sottofase - e risultate ammissibili 

e complete di tutta la documentazione prevista - vengono istruite e inserite nella graduatoria della 
relativa sottofase;

3. prevede che a parità di punteggio prevale la domanda i cui investimenti hanno una ricaduta 
diretta ed esclusiva sui comuni con un maggior indice di spopolamento negli ultimi 20 anni;

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale n. 1115 del 01/12/2016 e ss.mm.ii con cui si 
stabiliscono i criteri per l’ammissibilità delle spese;

 



DATO ATTO che a valere sul sopra citato Bando di cui alla DGR 632/2022 sono pervenute n. 
30 (trenta) domande di sostegno nella sottofase n. 1, di cui una è stata ritirata;

VISTI gli esiti dell’istruttoria delle domande soprarichiamate e della valutazione dei criteri di 
selezione di cui al citato Bando, così come definiti dai relativi Responsabili del procedimento e da 
comunicarsi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 4 della L.R. 56/09;

DATO ATTO che, delle 29 domande di sostegno pervenute e risultate ricevibili:
- 27 (ventisette) domande hanno raggiunto un punteggio superiore alla soglia minima di 

ammissibilità; 
- 2 (due) domande sono state istruite con esito negativo (Comune di Rezzoaglio domanda di 

sostegno n. 24250100377 – Comune di Lumarzo domanda di sostegno n. 24250100146);

VISTO e CONSIDERATO che le risorse finanziarie a disposizione del suddetto Bando 
ammontano complessivamente ad € 6.038.319,00;

PRESO ATTO:
- degli esiti dell’istruttoria delle domande ammissibili pervenute nella sottofase n. 1, in base ai 

quali si può redigere la graduatoria di merito in ordine decrescente di punteggio;
- che le risorse finanziarie disponibili a valere sul detto bando consentono la copertura 

finanziaria totale delle prime 15 domande collocate in graduatoria e la copertura finanziaria 
parziale della domanda collocata al numero 16, mentre non sussiste la copertura finanziaria 
per le domande collocate nelle posizioni dalla n. 17 alla n. 27, come risulta dal documento 
“Allegato A” al presente atto, che ne fa parte integrante e sostanziale; 

- che sei domande risultate ammissibili hanno raggiunto lo stesso punteggio pari a 65 punti; 
- che tra le domande che hanno raggiunto pari punteggio prevale la domanda del Comune di 

Fontanigorda perché risulta avere il maggior indice di spopolamento degli ultimi 20 anni, con 
una percentuale pari al 27,00 %, come di seguito indicato: 

- Comune di Fontanigorda 27,00%;
- Comune di Montebruno 23,00%;
- Comune di Santo Stefano d’Aveto 20,60%;
- Comune di Monterosso al Mare 12,90%;
- Consorzio Rur. di Migl. Fond. Pian dei Liggi- Caminata (riferito al Comune di Ne) 8,57%;
- Comune di Borzonasca 7,10%;

- che la domanda del Comune di Fontanigorda si colloca al numero 16 della graduatoria e può 
pertanto essere parzialmente finanziata;

RICHIAMATA la disposizione, prevista dal bando in argomento, in base alla quale 
l’ammissione al sostegno viene accordata a titolo provvisorio finché non sono espletate le procedure 
di affidamento, completate le quali i beneficiari dovranno presentare, entro e non oltre 15 giorni 
lavorativi, tramite le apposite applicazioni disponibili sul portale del Sistema Informativo Agricolo 
Nazionale – SIAN (www.sian.it), un’apposita domanda di variante, identificata sul SIAN come 
“domanda di variante per ribasso d’asta”, al fine di consentire all’ente istruttore di rideterminare o 
confermare il sostegno ammesso, sulla base dell’importo effettivamente aggiudicato, con 
l’emissione dell’atto di ammissione al sostegno definitivo; 

RITENUTO, pertanto, ai sensi del capitolo “Ammissione al sostegno” del Bando di cui alla 
citata DGR n. 632/2022, di procedere all’approvazione della graduatoria (allegato A) relativa alle 
domande ammissibili al finanziamento, con l’indicazione del relativo punteggio e del sostegno 
ammesso a titolo provvisorio, come sopra specificato, per l’importo complessivo di € 6.038.319,00;

DECRETA

- Di approvare, per i motivi meglio specificati in premessa, a valere sulla sottomisura 7.2 del 
PSR 2014-2022 - “Infrastrutture essenziali alle popolazioni rurali” - bando approvato con DGR 
632/2022 -  Sottofase n. 1 - periodo di apertura dal 26/07/2022 al 27/09/2022, la graduatoria 
delle domande ammesse al sostegno, come risulta dal documento “Allegato A”, che fa parte 
integrante e sostanziale del presente atto, per un importo complessivo di sostegno concesso 
pari a € 6.038.319,00;



- Di dare atto che:
- che le risorse finanziarie disponibili a valere sul detto bando consentono la copertura 

finanziaria totale delle prime 15 domande collocate in graduatoria e la copertura 
finanziaria parziale della domanda collocata al numero 16, mentre non sussiste la 
copertura finanziaria per le domande collocate nelle posizioni dalla n. 17 alla n. 27, come 
risulta dal documento “Allegato A” al presente atto, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

- la domanda posizionata al n. 16 della graduatoria (Comune di Fontanigorda - domanda di 
sostegno n. 24250100617) è da considerarsi parzialmente finanziabile a seguito 
dell’esaurimento delle risorse disponibili, per un sostegno concesso di € 107.252,80 a 
fronte di un sostegno ammissibile di € 288.246,41; 

- l’ammissione al sostegno viene accordata a titolo provvisorio finché non sono espletate le 
procedure di affidamento, completate le quali i beneficiari dovranno presentare, entro e 
non oltre 15 giorni lavorativi, tramite le apposite applicazioni disponibili sul portale del 
Sistema Informativo Agricolo Nazionale – SIAN (www.sian.it), un’apposita domanda di 
variante, identificata sul SIAN come “domanda di variante per ribasso d’asta”, al fine di 
consentire all’ente istruttore di rideterminare o confermare il sostegno ammesso, sulla 
base dell’importo effettivamente aggiudicato, con l’emissione dell’atto di ammissione al 
sostegno definitivo; 

- la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di competenza e di cassa, è 
demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che pertanto il presente 
atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale;

- la pubblicazione del presente provvedimento sul BURL produce gli effetti legali di efficacia 
previsti dall’art. 26 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii;

- Di stabilire che il presente provvedimento sia pubblicato su BURL, sul sito regionale e sul sito 
web: www.agriligurianet.it.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Liguria 
o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o pubblicazione 
del presente atto.



ALLEGATO A). SOTTOMISURA  7.2 DGR. 632/2022 - SOTTOFASE N. 1 - ELENCO DELLE DOMANDE AMMESSE AL SOSTEGNO

POSIZIONE
NUMERO 

DOMANDA

DATA 

PRESENTAZIONE
FINANZIABILITA' PUNTEGGIO RAGIONE SOCIALE CUAA PROVINCIA SEDE

SPESA 

AMMESSA

SOSTEGNO 

AMMESSO
SOSTEGNO CONCESSO

1 24250101615 27/09/2022 SI 100 COMUNE DI ZIGNAGO 80007970116 SP 500.000,00 500.000,00 500.000,00

2 24250101136 27/09/2022 SI 95 COMUNE DI SESTA GODANO 00130500119 SP 500.000,00 500.000,00 500.000,00

3 24250099587 23/09/2022 SI 90
COMUNE DI BORGHETTO 

D'ARROSCIA
00246500086 IM 499.048,00 499.048,00 499.048,00

4 24250099959 25/09/2022 SI 90 COMUNE DI PIGNA 81002590081 IM 406.841,44 406.841,44 406.841,44

5 2425011755 27/09/2022 SI 90
COMUNE DI MONTEGROSSO PIAN 

LATTE
00246350086 IM 292.289,52 292.289,52 292.289,52

6 24250100682 27/09/2022 SI 90 COMUNE DI ARMO 00276040086 IM 294.103,19 294.103,19 294.103,19

7 24250100203 26/09/2022 SI 90 COMUNE DI AIROLE 00238700082 IM 297.186,58 297.186,58 297.186,58

8 24250101409 27/09/2022 SI 90 COMUNE DI PORNASSIO 00246290084 IM 480.500,00 480.500,00 480.500,00

9 24250100104 26/09/2022 SI 90 COMUNE DI AQUILA D'ARROSCIA 00246520084 IM 280.113,92 280.113,92 280.113,92

10 24250101474 27/09/2022 SI 90 COMUNE DI CARRODANO 00213320112 SP 386.341,27 386.341,27 386.341,27

11 24250100526 26/09/2022 SI 85 COMUNE DI NE 82002590105 GE 444.363,98 444.363,98 444.363,98

12 24250101284 27/09/2022 SI 85 COMUNE DI VOBBIA 00903710101 GE 154.001,37 154.001,37 154.001,37

13 24250101730 27/09/2022 SI 85 COMUNE DI VARESE LIGURE 00197950116 SP 485.325,37 485.325,37 485.325,37

14 24250099454 26/09/2022 SI 72 UNIONE DEI COMUNI DEL BEIGUA 92103830094 SV 410.951,56 410.951,56 410.951,56

15 24250096005 21/09/2022 SI 68,75 COMUNE DI FRAMURA 80004740116 SP 500.000,00 500.000,00 500.000,00

16 24250100617 26/09/2022 PARZIALE 65 COMUNE DI FONTANIGORDA 00909790107 GE 288.246,41 288.246,41 107.252,80

17 24250099819 24/09/2022 NO 65 COMUNE DI MONTEBRUNO 00955060108 GE 467.261,54 467.261,54 0,00

18 24250099728 24/09/2022 NO 65
COMUNE DI SANTO STEFANO 

D'AVETO
82003030101 GE 482.880,88 482.880,88 0,00

19 24250100948 27/09/2022 NO 65 COMUNE DI MONTEROSSO AL MARE 00192420115 SP 494.561,19 494.561,19 0,00

20 24250100773 26/09/2022 NO 65

CONSORZIO RURALE DI 

MIGLIORAMENTO FONDIARIO PIAN 

DI LIGGI CAMINATA

90027230102 GE 79.420,07 79.420,07 0,00

Allegato numero 1



ALLEGATO A). SOTTOMISURA  7.2 DGR. 632/2022 - SOTTOFASE N. 1 - ELENCO DELLE DOMANDE AMMESSE AL SOSTEGNO

21 24250099843 25/09/2022 NO 65 COMUNE DI BORZONASCA 82002910105 GE 453.389,00 453.389,00 0,00

22 24250101821 27/09/2022 NO 55 COMUNE DI PERINALDO 00193210085 IM 482.492,24 482.492,24 0,00

23 24250101201 27/09/2022 NO 55 COMUNE DI CASTELLARO 00121350086 IM 481.004,26 444.251,69 0,00

24 24250102068 27/09/2022 NO 50 COMUNE DI RANZO 00245030085 IM 199.006,49 199.006,49 0,00

25 24250101516 27/09/2022 NO 50 COMUNE DI ZUCCARELLO 00331480095 SV 499.476,40 499.476,40 0,00

26 24250101508 27/09/2022 NO 50 COMUNE DI PONTINVREA 00248290090 SV 303.094,49 303.094,49 0,00

27 24250101219 27/09/2022 NO 50 COMUNE DI LUCINASCO 00247300080 IM 404.300,88 404.300,88 0,00



Identificativo atto: 2023-AM-5354

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
JANNONE 

- 28-07-2023 12:32

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
JANNONE 

- 28-07-2023 12:32

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Ignazia 
ALLEGRO 

- 28-07-2023 12:26

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-07-28T12:33:15+0200
	RICCARDO JANNONE 418ca1077d176045c4d9382ec4faaa505d40a178




